平成２６年６月１２日
保護者様

千葉県立若松高等学校
校 長  佐 藤 宰

平成２５年度及び平成２６年度入学生の教育課程における科目名等の変更について

 梅雨の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上

げます。日ごろより、本校の教育活動については、御理解・御協力をいただき誠にあ

りがとうございます。
 さて、標記の件につきまして、第３学年で履修する選択科目名等を下記のとおり変

更しますので、お知らせします。
 今後も生徒の進路実現を目指した教育課程を実施に向けた取組をしてまいります

ので、保護者の皆様の御理解・御協力をよろしくお願い申し上げます。

記
１ 第３学年選択科目名の変更

既修の科目をさらに深く学習する場合、学校設定科目を設置するよう県教育委員会

の指導を受けたため変更しました。なお、各科目の学習内容については、変更ありま

せん。

２ 第３学年の多教科間選択における条件の変更
文系は、『世界史探究、日本近現代史、数学探究のうちから２科目選択はできない』

という条件を、より選択の幅を広げるために外しました。

３ 変更後の教育課程表
  裏面参照

変更前 変更後
世界史 B 世界史探究
地理 B 世界地誌
数学Ⅱ 数学探究
英語表現Ⅰ 英語研究

 教 育 課 程 表　　（平成２５年度入学生以降） 平成２６年　６月５日

理系

29 29 29 29 29 29 29
1 1 1 1 1 1 1

特別活動 1 1 1 1 1 1 1
31 31 31 31 31 31 31

留意点 １）　（　）の中から１科目、〈　〉の中から２科目選択すること。
２）　２年次の芸術Ⅱの選択は芸術Ⅰで選択した科目と同じとする。
３)　文系コース3年次の理科は、物理、化学、生物、地学のうちから１科目を選択する。
　　ただし、物理、地学は２年でそれぞれ物理基礎、地学基礎を履修した場合のみ選択できる。

多教科間選択について

　　　　３学年　２単位選択科目 文系コース、2単位の選択科目は９科目から２科目選択する。
古典A 世界史探究 * 国際教養コースは、2単位選択科目(*)を１科目選択する。
生涯スポーツ 日本近現代史 * 　  *　国際教養コースの講座と文系コースの講座を同時展開する.
英語研究 数学探究 *
保育
生活科学
世界地誌

国際教養

〈2〉
情報 情報の科学 2 2

教　科　単　位　数　計

総合的な学習の時間

Ｌ　Ｈ　Ｒ

合　　　　　　計

国際理解 2

家庭

家庭基礎 2 2

生活科学

保　　　育 〈2〉
2 2

2

英語研究 〈2〉

英語表現Ⅱ 4
2

4 5 5 5
4

2 2
4 4

書 道 Ⅱ 2 (2) (2) (2)

外
国
語

ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ英語Ⅰ 3 5
ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ英語Ⅱ

ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ英語Ⅲ 4
英語表現Ⅰ

4

(2) (2) (2)
書 道 Ⅰ 2 (2)

美 術 Ⅱ 2

(2) (2) (2)
美 術 Ⅰ 2 (2)

芸術

音 楽 Ⅰ 2 (2)
音 楽 Ⅱ 2

生涯スポーツ 〈2〉

2 2
保　　　健 2 1 1 1 1

3 3 3 2保
健
体
育

体　　　育 ７～８ 3

地　　　学 4 （4）

（4）
地学基礎 2 (2) (2)

3
生　　　物 4

（4） 4
2

(2)
物　　　理 4 （4） 4

化　　　学 4

(2) 3

化学基礎 2 3

理科

物理基礎 2

生物基礎 2 2

2
数学探究 (2) 〈2〉

2
数学研究

数学Ａ 2 2

数学Ⅱ 4 3 3 4

3

数学

数学Ⅰ 3 3

数学Ⅲ 5 5

数学Ｂ 2

〈2〉
公民 現代社会 2 4 4

世界地誌

〈2〉
日本近現代史 (2) 〈2〉

4
地理Ｂ 4 3

世界史探究 (2)

日本史Ｂ 4 4地
理
歴
史

世界史Ａ 2 2
世界史Ｂ 4 4 4

3 3 2 2

3 3
古典Ａ 2 〈2〉

2 2 2 3
国語

国語総合 4 5
現代文Ｂ 4

古典Ｂ 4

３年
国際教養 文系 理系 国際教養 文系

標準
単位

１年
２年